1
Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG

Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br

LEI N° 1635 DE 22 DE MARÇO DE 2023

 “Autoriza Remanejar, Transpor e Transferir,
Total ou Parcialmente, as Dotações
Orçamentárias Aprovadas na LOA 2023, e seus
Créditos Adicionais, até o limite de 10%, e dá
outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO, ESTADO DE MINAS
GERAIS, SR. RENATO SOARES DE FREITAS, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento nas disposições contidas no inciso IV do art. 45, nos incisos I e III do art. 66, no
inciso VI do art. 143, todos da Lei Orgânica Municipal, no inciso VI, do art. 167, da Constituição
Federal de 1988, no artigo 66 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no § 4º, art. 7º
da Lei Municipal nº 1.596, de 14 de julho de 2022 – LDO, sanciona a seguinte Lei aprovada pela
Câmara Municipal de Campo Florido/MG:

Art. 1º Havendo necessidade de reprogramação por repriorização das ações durante a execução
do orçamento 2023 ficam os Poderes, Legislativo e Executivo, do Município de Campo Florido,
mediante Decreto, autorizados a transpor, remanejar e transferir saldos das dotações
orçamentárias de seus orçamentos vigentes, em até 10% (dez por cento) do valor total do
orçamento para o exercício de 2023, total ou parcialmente, as dotações orçamentárias aprovadas
na Lei Municipal nº 1.625 de 16 de dezembro de 2022, e em seus créditos adicionais.

§ 1º Os percentuais definidos são autorizados tomando como base o total dos orçamentos
programas vigentes de cada órgão especificado no caput.

§ 2º As categorias de programação, aprovadas na Lei Orçamentária para o exercício de 2023, e
em seus créditos adicionais, poderão ser modificadas, por meio de Decreto, para atender às
necessidades de execução, desde que verificada a inviabilidade técnica, operacional ou
econômica da execução do crédito, criando, quando necessário, novas naturezas de despesa.

§ 3º As modificações a que se refere este artigo também poderão ocorrer quando da abertura de
créditos suplementares autorizados na Lei Orçamentária, os quais deverão ser abertos mediante
Decreto do Poder Executivo.

§ 4º A transposição, a transferência e o remanejamento são instrumentos de flexibilização
orçamentária, diferenciando-se dos créditos adicionais.

Art. 2º As realocações de saldos orçamentários definidos no Art. 1º da presente Lei, não serão
decotadas do percentual autorizado para suplementação.

Art. 3º O Poder Executivo poderá tomar as medidas necessárias ao ajuste de equilíbrio da receita
e despesa, objetivando o equilíbrio orçamentário quando necessárias novas naturezas de despesa,
criando elementos de despesas, com as respectivas fontes de recursos, podendo alterar o saldo
orçamentário entre fontes, independentemente de suas vinculações, caso haja frustração da
receita, não repasse de convênios ou atraso de transferências voluntárias obrigatórias pelo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
E

B
-0

F
1D

-9
8B

C
-5

E
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E
E

B
-0

F
1D

-9
8B

C
-5

E
5E

2
Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG

Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br

governo federal e estadual e saldo orçamentário remanescente ocioso, sendo modificadas, por
meio de Decreto, para atender às necessidades de execução do orçamento de 2023.

Art. 4º Cabem aos Poderes Legislativo e Executivo assegurarem a compatibilidade entre o
planejamento para o exercício de 2023 contido no PPA 2022-2025, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2023 e na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2023, ficando
autorizados os ajustes necessários à sua plena realização.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE
Prefeitura Municipal de Campo Florido, Estado de Minas Gerais

22 de março de 2023
84º ano de Emancipação e 28ª Gestão Municipal.

assinado digitalmente

RENATO SOARES DE FREITAS
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
E

B
-0

F
1D

-9
8B

C
-5

E
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E
E

B
-0

F
1D

-9
8B

C
-5

E
5E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4EEB-0F1D-98BC-5E5E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATO SOARES DE FREITAS (CPF 769.XXX.XXX-49) em 22/03/2023 12:58:32 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/4EEB-0F1D-98BC-5E5E

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/4EEB-0F1D-98BC-5E5E